
 

 

 

2018 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 20 N° 225 
 

3 DE ABRIL DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 109, diarios del 1 al 

28 de marzo de 2018 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 126, diarios del 1 al 28 de marzo de 2018 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 28 de marzo de 2018 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 276, diarios del 15 de febrero al 21 de marzo de 2018 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 28 de marzo de 2018 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 119, N° 930, oct.-dic. de 2017 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escriba-

nos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
4 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, febrero de 2018 

Edición semanal, 5 de marzo de 2018 

Edición semanal, 12 de marzo de 2018 

Edición semanal, 19 de marzo de 2018 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

DECRETO 253/2018 

(Sanción: 27/03/2018 ; Publ. en B.O.: 28/03/2018) 

10) Zonas de seguridad de fronteras. Apruébase la cartografía oficial. Faculta-

des. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 126, N° 33.841, 28 de 

marzo de 2018, p. 12. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/180802/20180328 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA. SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y 

LEGAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2018 

(Sanción: 22/03/2018) 

11) Código de actos notariales. Creación de los actos N° 122 Transmisión de 

dominio en recompensa/compensación [Arts. 441, 468, 488, 524 CCCN] y N° 716 

Adjudicación de inmuebles por Partición de Herencia. Modificación de los código de 

actos N° 110 Dación en pago/Transmisión de dominio en cumplimiento de contrato 

preexistente y N° 600 Aporte de Capital Inmueble - Art 38 Ley 19550/Aumento de 

capital. Incorporación y modificación de los mismos a la tabla de códigos de actos 

aprobada por DTR 6/2012 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2018/DTR/DTR-001-2018-Actualizada.pdf 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
5 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

22) Oferta de donación conjunta o solidaria : Una solución jurídica, práctica y 

eficaz para las ofertas de donación (art. 1547 del Código Civil y Comercial) / Natalio 

P. Etchegaray. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 930, oct.-dic. de 2017, p. 

33. http://www.revista-notariado.org.ar/2018/03/oferta-de-donacion-conjunta-o-

solidaria-una-solucion-juridica-practica-y-eficaz-para-las-ofertas-de-donacion-art-

1547-del-codigo-civil-y-comercial/ 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

23) ¿Qué dominio originario? Definir su alcance sigue siendo una asignatura 

pendiente. Comentario al fallo "Administración de Parques Nacionales c. Misiones, 

Provincia de s/acción declarativa de inconstitucionalidad" de la Corte Suprema / Ig-

nacio M. De la Riva. -- EN: El Derecho, t. 277, N° 14.377, 28 de marzo de 2018 

 

DERECHO CIVIL 

24) El instituto de la "prescripción" en materia de responsabilidad civil : Cómpu-

to del plazo y normas aplicables en función del nuevo Código / Juan Francisco 

González Freire. -- EN: El Derecho, t. 276, N° 14.367, 14 de marzo de 2018 

 

DERECHO NOTARIAL 

25) Una propuesta interpretativa del justo título y la buena fe del adquirente de 

inmuebles / Francisco Hotz. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 930, oct.-dic. 

de 2017, p. 40. http://www.revista-notariado.org.ar/2018/03/una-propuesta-

interpretativa-del-justo-titulo-y-la-buena-fe-del-adquirente-de-inmuebles/ 

 

DERECHO REGISTRAL 

26) Hipoteca : Inscripción registral. Caducidad. Derecho transitorio / Luis Mos-

set de Espanés. -- EN: Revista notarial, año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016, p. 651 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
6 

DERECHOS REALES 

27) El consorcio de propietarios como persona jurídica : Su capacidad para 

adquirir bienes / Pablo R. Barreiro. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 930, 

oct.-dic. de 2017, p. 10. http://www.revista-notariado.org.ar/2018/02/el-consorcio-de-

propietarios-como-persona-juridica-su-capacidad-para-adquirir-bienes/ 

 

28) Reflexiones en torno a los derechos reales en el Código Civil y Comercial : 

En el marco del primer aniversario de su entrada en vigencia / Jorge R. Causse. -- 

EN: Revista notarial, año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016, p. 661 

 

29) Los denominados conjuntos inmobiliarios y el Código Civil y Comercial : A 

propósito de las Conclusiones de las XXVI Jornadas Nacionales de Derecho Civil 

celebradas en septiembre del año 2017. Certezas e imprecisiones / H. Domingo C. 

Cura Grassi, Belén Pantaleón. -- EN: El Derecho, t. 277, N° 14.375, 26 de marzo de 

2018 

 

30) La transmisión de dominio de inmuebles por sinceramiento fiscal y la teoría 

dualista de la causa / Néstor Daniel Lamber. -- EN: Revista notarial, año 122, N° 

982, sept.-dic. de 2016, p. 693 

 

31) La renuncia al condominio y la constitución de hipoteca sobre parte indivisa 

: Derechos en pugna e interpretación de las normas del Código Civil y Comercial, a 

partir del análisis de un caso particular / Esteban Daniel Otero. -- EN: Revista nota-

rial, año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016, p. 833 

 

32) Sobre una superficie firme / Bárbara María Ríos. -- EN: Revista notarial, 

año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016, p. 809 

 

33) Panorama de la propiedad horizontal a más de un año de vigencia del 

Código Civil y Comercial de la Nación / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista 

notarial, año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016, p. 713 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
7 

FAMILIA 

34) Asentimiento conyugal y poderes entre cónyuges y convivientes en el 

Código Civil y Comercial de la Nación / Natalio P. Etchegaray. -- EN: Revista nota-

rial, año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016, p. 641 

 

35) Régimen patrimonial del matrimonio en el Código Civil : Bienes propios, 

carácter. Declaración del cónyuge adquirente / Diego Mariano Mage. -- EN: Revista 

del notariado, año 119, N° 930, oct.-dic. de 2017, p. 84. http://www.revista-

notariado.org.ar/2018/03/regimen-patrimonial-del-matrimonio-en-el-codigo-civil-

bienes-propios-caracter-declaracion-del-conyuge-adquirente/ 

 

SUCESIONES 

36) La herencia como objeto de garantías / Andrés Martínez. -- EN: Revista no-

tarial, año 122, N° 982, sept.-dic. de 2016, p. 783 

 

 

 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

ESPAÑA 

2) El derecho al libre acceso a la información del sector público y la web 

semántica / José Félix Muñoz Soro. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 21, N° 4.929, 7 de marzo de 2018. Cita online: elDial DC1BC2 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

4) Liquidación de la sociedad conyugal. Recompensa pretendida por el actor. 

Reinversión del producido por la venta de un bien propio. Carga de la prueba. Arts. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
8 

492 y 710 del Cód. Civ. y Com. Rechazo de la pretensión. Indemnización por des-

pido percibida por la ex cónyuge estando vigente la comunidad. Ganancialidad co-

mo regla general. Supuesto de excepción. Razones de equidad. Relación de causa-

lidad entre la conflictiva conyugal y el distracto laboral de la esposa. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 6 de julio de 2017. B. H. c. D. D. E. s/ liqui-

dación de sociedad conyugal). -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 2, 

marzo de 2018, p. 83. Cita Online: AR/JUR/68925/2017 

 

Algunas cuestiones sobre la disolución del régimen patrimonial del 

matrimonio : A propósito de un reciente fallo de la Sala F de la Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en lo Civil / Lucas Bellotti San Martín. -- 

EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 2, marzo de 2018, p. 

83. Cita Online: AR/DOC/3338/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

22) Escrituración. Barrio privado. Acción promovida a fin de que se fije un pla-

zo para el cumplimiento de la obligación de escriturar y para que se condene al 

comprador a pagar el saldo de precio pendiente. Aplicación al caso del Código Civil 

derogado. Artículo 7 del CCCN. Alegación del demandado de incumplimiento por 

parte del vendedor. Falta de construcción del club, de un gimnasio y de instalación 

de las cámaras de seguridad. Incumplimiento que recae sobre obligaciones acceso-

rias. Relación de consumo. Falta de acreditación del pago que se reclama. Recibo 

original. Documentación que no fue reconocida por la actora y no se produjo ningu-

na prueba tendiente a validarla. Elección del escribano a cargo de la vendedora. Se 

confirma la sentencia que hizo lugar a la demanda. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, 15 de diciembre de 2017. El Rincón de la Retama S. A. c/ Izquierdo, 

Ricardo Mario s/ Fijación de plazo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 21, N° 4.931, 9 de marzo de 2018. Cita online: elDial AAA6A4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
9 

DERECHOS REALES DE GARANTÍA 

23) Mutuo hipotecario. Adquisición de un inmueble constituyendo una hipoteca 

en garantía del saldo de precio y de todas las obligaciones asumidas en el contrato. 

Pretensión de cancelación del gravamen. Improcedencia. Pago no íntegro. No se 

abonaron las sumas previstas en la cláusula penal. Ausencia de efecto cancelato-

rio. Artículos 2189 y 2193 del Código Civil y Comercial. Especialidad del crédito. 

Límite hasta el cual se responde con la garantía hipotecaria. Los costos, daños e in-

tereses a los que el deudor pueda ser condenado, participan como accesorio del 

crédito principal. Interpretación del contrato celebrado. Rechazo de la demanda. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 11 de diciembre de 2017. Sie-

rra, Fabián Alejandro c/ Spagnolo, Sandro Sergio s/ Cancelación de Hipoteca). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.927, 5 de marzo de 2018. 

Cita online: elDial AAA61F 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

24) Aplicación al caso del Código Civil derogado. Artículos 7 y 1905 del Código 

Civil y Comercial de la Nación. Alegación de la posesión del inmueble por la accio-

nante por más de veinte años. Falta de prueba de la realización de actos poseso-

rios. Orden público. Ocupar no es poseer. Presunción de la existencia de un como-

dato. El pago de impuestos y servicios no convierte a los tenedores en poseedores. 

Se confirma la sentencia que rechazó la demanda. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, 6 de diciembre de 2017. R. A. F. M. c/ R. A. O. y Otros s/ prescrip-

ción adquisitiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.929, 

7 de marzo de 2018. Cita online: elDial AAA613 

 

25) Usucapión. Acción interpuesta contra la Provincia de Buenos Aires. Re-

chazo. Terreno en litigio que no se originó por la incidencia de las aguas, sino que 

el hecho calificado por la actora como aluvión se conformó por acción antrópica. Si-

tuación no contemplada en el Código Civil para adquirir el dominio por accesión. 

Adquisición del dominio por aluvión. Requisitos. Arts. 2571,2572, 2581 y concordan-

tes del Código Civil. Situación jurídica agotada o consumada bajo el régimen ante-

rior a la entrada en vigencia de la Ley 26.994. Principio de irretroactividad. (Corte 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
10 

Suprema de Justicia de la Nación, 27 de febrero de 2018. La Celina S.A. Agrícola, 

Ganadera e Industrial c/ Buenos Aires, Provincia de s/usucapión). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.931, 9 de marzo de 2018. Cita online: 

elDial AAA6BB 

 

TERCERÍA DE DOMINIO 

26) Rechazo. Prescripción adquisitiva. Posesión de bien embargado. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 28 de noviembre de 2017. Gimé-

nez Zapiola Viv. SA se Ahorro y Prést. p/la Viv. c. La Bresse SA s/ ejecutivo 

s/incidente de tercería de dominio). -- EN: La Ley, t. 2018-B, año 82, N° 54, 20 de 

marzo de 2018, p. 10. Cita Online: AR/JUR/84774/2017 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

27) Demanda promovida a fin de disolver y liquidar una sociedad de hecho. 

Compraventa de tres bienes inmuebles y un bien mueble registrable durante la vida 

en común. Inexistencia de presunción de la existencia de una sociedad o de un 

condominio. Falta de prueba efectiva y convincente acerca de los aportes ciertos y 

efectivos realizados por el accionante para adquirir los bienes en cuestión. Irrele-

vancia de los gastos que pudo haber efectuado en el mantenimiento del hogar. Im-

posibilidad de computar como prueba la existencia de tarjetas de créditos y cuentas 

bancarias en común. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, 7 de febrero de 2018. P., G. C. c/ V. A., P. R. s/ 

Disolución de Sociedad). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 

4.944, 28 de marzo de 2018. Cita online: elDial AAA70E 

 

28) Restitución de bienes. Ex conviviente que pretende la devolución de siete 

inmuebles adquiridos por su ex pareja. Relación sentimental de veinte años. Invo-

cación de la existencia de un mandato oculto. Ausencia de prueba. Rechazo de la 

pretensión. Mención en alzada de la existencia de una sociedad de hecho. Aparta-

miento de la plataforma fáctica expuesta en la demanda. Principio de congruencia. 

Confirmación de sentencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 21 

de noviembre de 2017. N. D. T., Á. F. c. D’A., C. M. R. s/ Restitución de bienes). -- 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
11 

EN: La Ley, t. 2018-B, año 82, N° 53, 19 de marzo de 2018, p. 11. Cita Online: 

AR/JUR/93720/2017 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
12 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Qué dominio originario? Definir su alcance 

sigue siendo una asignatura pendiente. 
Comentario al fallo "Administración de 
Parques Nacionales c. Misiones, 
Provincia de s/acción declarativa de 
inconstitucionalidad" de la Corte 
Suprema, 5 

Algunas cuestiones sobre la disolución del 
régimen patrimonial del matrimonio : A 
propósito de un reciente fallo de la Sala F 
de la Cámara Nacional de Apelaciones 
en lo Civil, 8 

Asentimiento conyugal y poderes entre 
cónyuges y convivientes en el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 7 

B. H. c. D. D. E. s/ liquidación de sociedad 
conyugal, 8 

Barreiro, Pablo R., 6 
Bellotti San Martín, Lucas, 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 8, 9, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, sala C, 10 
Causse, Jorge R., 6 
Código de actos notariales. Creación de los 

actos N° 122 Transmisión de dominio en 
recompensa/compensación [Arts. 441, 
468, 488, 524 CCCN] y N° 716 
Adjudicación de inmuebles por Partición 
de Herencia. Modificación de los código 
de actos N° 110 Dación en 
pago/Transmisión de dominio en 
cumplimiento de contrato preexistente y 
N° 600 Aporte de Capital Inmueble - Art 
38 Ley 19550/Aumento de capital. 
Incorporación y modificación de los 
mismos a la tabla de códigos de actos 
aprobada por DTR 6/2012, 4 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 8 
CONTRATOS, 5 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 10 
Cura Grassi, H. Domingo C., 6 
DECRETO 253/2018, 4 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 5 
DERECHO CIVIL, 5 
DERECHO NOTARIAL, 5 
DERECHO REGISTRAL, 5 
DERECHOS REALES, 6 
DERECHOS REALES DE GARANTÍA, 9 

Diario judicial, 3 
Dirección Provincial del Registro de la 

Propiedad, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2018, 4 
DOCTRINA, 5 
DOCTRINA EXTRANJERA, 7 
El consorcio de propietarios como persona 

jurídica : Su capacidad para adquirir 
bienes, 6 

El derecho al libre acceso a la información 
del sector público y la web semántica, 7 

El Derecho digital, 3 
El instituto de la "prescripción" en materia 

de responsabilidad civil : Cómputo del 
plazo y normas aplicables en función del 
nuevo Código, 5 

El Rincón de la Retama S. A. c/ Izquierdo, 
Ricardo Mario s/ Fijación de plazo, 8 

elDial.Com Express, 3 
ESPAÑA, 7 
Etchegaray, Natalio P., 5, 7 
FAMILIA, 7 
Giménez Zapiola Viv. SA se Ahorro y Prést. 

p/la Viv. c. La Bresse SA s/ ejecutivo 
s/incidente de tercería de dominio, 10 

González Freire, Juan Francisco, 5 
Hipoteca : Inscripción registral. Caducidad. 

Derecho transitorio, 5 
Hotz, Francisco, 5 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 14 
JURISPRUDENCIA, 8 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 7 
La Celina S.A. Agrícola, Ganadera e 

Industrial c/ Buenos Aires, Provincia de 
s/usucapión, 10 

La herencia como objeto de garantías, 7 
La renuncia al condominio y la constitución 

de hipoteca sobre parte indivisa : 
Derechos en pugna e interpretación de 
las normas del Código Civil y Comercial, 
a partir del análisis de un caso particular, 
6 

La transmisión de dominio de inmuebles 
por sinceramiento fiscal y la teoría 
dualista de la causa, 6 

Lamber, Néstor Daniel, 6 
LEGISLACIÓN, 4 
Los denominados conjuntos inmobiliarios y 

el Código Civil y Comercial : A propósito 
de las Conclusiones de las XXVI 
Jornadas Nacionales de Derecho Civil 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
13 

celebradas en septiembre del año 2017. 
Certezas e imprecisiones, 6 

Mage, Diego Mariano, 7 
Martínez, Andrés, 7 
Ministerio de Economía, 4 
Mosset de Espanés, Luis, 5 
Muñoz Soro, José Félix, 7 
N. D. T., Á. F. c. D’A., C. M. R. s/ 

Restitución de bienes, 10 
NACIONAL, 4 
Oferta de donación conjunta o solidaria : 

Una solución jurídica, práctica y eficaz 
para las ofertas de donación (art. 1547 
del Código Civil y Comercial), 5 

Otero, Esteban Daniel, 6 
P., G. C. c/ V. A., P. R. s/ Disolución de 

Sociedad, 10 
Panorama de la propiedad horizontal a más 

de un año de vigencia del Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

Pantaleón, Belén, 6 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 9 
R. A. F. M. c/ R. A. O. y Otros s/ 

prescripción adquisitiva, 9 
Reflexiones en torno a los derechos reales 

en el Código Civil y Comercial : En el 
marco del primer aniversario de su 
entrada en vigencia, 6 

Régimen patrimonial del matrimonio en el 
Código Civil : Bienes propios, carácter. 
Declaración del cónyuge adquirente, 7 

Revista del notariado, 3 
Revista notarial, 3 
REVISTAS, 3 
Ríos, Bárbara María, 6 
Riva, Ignacio M. De la, 5 
Sierra, Fabián Alejandro c/ Spagnolo, 

Sandro Sergio s/ Cancelación de 
Hipoteca, 9 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 4 

Sobre una superficie firme, 6 
SOCIEDAD CONYUGAL, 7 
Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal, 

4 
SUCESIONES, 7 
TERCERÍA DE DOMINIO, 10 
Una propuesta interpretativa del justo título 

y la buena fe del adquirente de 
inmuebles, 5 

UNIONES CONVIVENCIALES, 10 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 6 
Zonas de seguridad de fronteras. 

Apruébase la cartografía oficial. 
Facultades, 4 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 225, 3 de abril de 2018 
 
14 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 4 

NACIONAL .................................................................................................................................... 4 
DECRETO 253/2018 ........................................................................................................................ 4 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 4 
Ministerio de Economía. Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal. Dirección Provincial del 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2018 ....................................................................................... 4 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 5 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 5 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 5 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 5 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 5 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 5 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 6 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 7 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 7 

DOCTRINA EXTRANJERA .................................................................................................................. 7 
ESPAÑA ....................................................................................................................................... 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 7 
SOCIEDAD CONYUGAL .................................................................................................................. 7 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 8 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ........................................................................................................ 8 
DERECHOS REALES DE GARANTÍA ................................................................................................. 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ......................................................................................................... 9 
TERCERÍA DE DOMINIO ................................................................................................................ 10 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 10 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 14 
 
 


